
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫМСКИЙ РАЙОН 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 65 

 

ПРИКАЗ 

от 2 9 .12.2022г. № 262- од 

хутор Могукоровский 

 
Об утверждении плана-графика мероприятий по введению и реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего образования 

 

На основании приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», 31.05.2022 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 № 413» и в целях подготовки школы к введению и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего образования,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план-график мероприятий по введению и реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ ООШ 

№ 65 (приложение 1). 

2. Назначить Чёрную Е.А., заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе, ответственной за координацию работы по 

организации работы и внедрению новых федеральных государственных 

образовательных стандартах начального и основного общего образования в 

МБОУ ООШ № 65. 

3. Создать рабочую группу по поэтапному введению и реализации в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами начального и основного общего образования, утвержденных 

приказом Минпросвещения от 31.05.2021 г. № 286 и 287, в следующем 

составе: 

Руководитель рабочей группы: Чёрная Е.А., заместитель директора по 

УВР; 



Члены рабочей группы: 

Дьякова М.В., руководитель школьного методического объединения  

гуманитарного цикла; 

Молотиевская И.С., руководитель школьного методического объединения 

естественно-математического цикла; 

Саяхова З.Р., руководитель школьного методического объединения 

классных руководителей; 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Директор школы Ю.В. Головко 



Приложение 1 к приказу  

от 29.12. 2022г № 262-од 

 

ПЛАН-ГРАФИК 
мероприятий по введению и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего 

образования в МБОУ ООШ № 65 

 

№ 

п/ 

п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные Планируе 

мый 

результат 

1. Нормативное обеспечение по реализации 

обновленных ФГОС НОО, ООО и 
СОО 

1.1 Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных на 

реализацию федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов начального 

общего, основного общего  

образования (далее – ФГОС 

НОО, ООО) 

Декабрь Директор, Утвержден план- 

график 

мероприятий 
2022 заместитель 

директора 

по УВР 

1.2 Приведение нормативно- 

правовой базы в 

соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС 

НОО, ООО  

до 1 

сентября 

2023 

заместитель 

директора по 

УВР 

Наличие 

нормативно- 

правовой базы, 

обеспечивающей 

условия 

реализации 

обновленных 

ФГОС НОО, 

ООО. 

Наличие 

необходимых 

локальных актов для 

введения и 

реализации 

обновленных ФГОС 

НОО, ООО. 

1.3 Разработка основных 
образовательных 

Программ НОО, ООО  

до 1 
сентября 

Рабочая группа 
по введению 

ФГОС НОО, 

ООО 

Наличие 
основных 

образовательных 

программ 

 



2. Организационно-управленческая деятельность 

2.1 Актуализация информации 

о специалистах, 

ответственных за вопросы 

реализации ФГОС НОО, 

ООО  

Декабрь 

2022 

Директор Созданы 

рабочие 

группы, 

назначены 

ответственные 

за реализацию 

мероприятий по 

внедрению 

обновленных ФГОС 

в МБОУ ООШ № 65. 

2.2 Проведение совещаний с с 

ответственными 

участниками, в ходящими 

в состав рабочих групп по 

вопросам реализации 

обновленных ФГОС 

В течение 
учебного 

года 

Директор, 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Заседания рабочих 

групп по 

координации 

действий при 

реализации плана- 

графика на уровне 

МБОУ ООШ № 65 

2.3 Создание условий 

реализации 

обновленных ФГОС 

В 

течение 

учебного 

года 

Директор Использование 

современных 

образовательных 

технологий, 

основанных на 

системно- 

деятельностном 

подходе 

2.4 Мониторинг 

готовности к 

введению ФГОС 

Март 2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

Определен 

уровень 

готовности 

МБОУ ООШ № 

65 к 

введению 

обновленных 

ФГОС 

2.5 Проведение специалистами 

рабочих групп семинаров 

и/или совещаний по 

вопросам введения и 

реализации обновленных 

ФГОС 

В 
течение 

учебного 

года 

Рабочие 

группы 

Повышение уровня 

компетентности 

педагогических 

работников по 

вопросам 

обновленных ФГОС 

на уровне 

образовательной 

организации 

2.6 Проведение мониторинга 

образовательных 

потребностей 

обучающихся и 

родителей 

До 31 мая 

2023 
Рабочая группа 

по введению и 

реализации 

обновленных 

ФГОС 

Формирование 

учебного 

плана 

 



3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС 

3.1 Доведение до 

педагогического 

коллектива федеральных, 

региональных, 

методических 

рекомендаций по вопросам 

реализации программ НОО, 

ООО  

2022 – 2023 

учебный год 
Заместитель 

директора по 

УВР 

Методические 

рекомендации 

по 

введению и 

реализации 

обновленных ФГОС 

3.2 Разработка и утверждение 

плана методической 

работы, обеспечивающего 

введение обновленных 

ФГОС НОО, ООО  

до 1 

сентября 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Наличие плана 

методической 

работы, 

обеспечивающего 

введение 

обновленных ФГОС 

образовательной 

организации 

3.3 Организация включения в 

педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн 

конструкторов, 

электронных конспектов 

уроков по всем учебным 

предметам, 

соответствующих 

требованиям обновленных 

ФГОС 

август 2023 Заместитель 

директора по 

УВР, 

Рабочая группа 

по введению и 

реализации 

обновленных 

ФГОС 

Снижение нагрузки 

на учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулирование 

эффективных 

приемов и методов 

обучения на 

единой цифровой 

платформе 

3.4 Заседания школьных 

методических 

объединений(далее – 

ШМО) 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

ШМО, 

педагогические 

работники 

Методические 

рекомендации 

по 

введению и 

реализации 

обновленных ФГОС, 

3.6 Знакомство с примерными 

рабочими программами по 

предметам учебных планов 

начального общего, 

основного общего 

образования 

2022 - 2023 

учебный год 
Рабочая группа 

по введению 

обновленных 

ФГОС 

Примерные рабочие 

программы, типовой 

комплект 

методических 

материалов 

 



4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС 

4.1 Анализ кадрового 

обеспечения реализации 

обновленных ФГОС, 

корректировка плана- 

графика повышения 

квалификации 

педагогических и 

руководящих работников в 

связи с введением 

обновленных ФГОС 

Март – май 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Анализ готовности к 

введению 

обновленных ФГОС 

4.2 Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

разработке и реализации 

основной 

образовательной 

программы НОО, ООО 

по 

вопросам 

реализации 

обновленного 

ФГОС 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Наличие в 

образовательной 

организации 

плана- 

графика 

повышения 

квалификации 

педагогических и 

руководящих 

работников по 

вопросам 

обновленных ФГОС. 

Свидетельства КПК 

педагогических и 

руководящих 

работников 

5. Информационное обеспечение реализации обновленных ФГОС 

5.1 Информирование 

родителей (законных 

представителей) о целях и 

задачах, ходе, порядке и 

результатах обновленных 

ФГОС через Интернет- 

ресурсы 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Наличие 

информации для 

родителей о 

подготовке к 

введению и 

порядке перехода 

на новые 

стандарты. 

Наличие информации 

на сайте 

образовательного 

учреждения о ходе и 

результатах введения 

обновленных ФГОС 

5.2 Размещение на сайте 

школы плана-графика 

по обеспечению 

введения 

обновленных ФГОС 

Декабрь, 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Информация по 

сопровождению 

введения и 

реализации 

обновленных ФГОС 

на сайте школы 



5.3 Информирование 

родительской 

общественности о 

введении и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ООО  

2022 – 2023 

учебный год 
Классные 

руководители  

Протоколы 

родительских 

собраний 

5.4 Участие в сети Интернет 

– в сообществе 

работников образования, 

по вопросам 

введения обновленных 

ФГОС 

В 

течение 

учебног

о года 

Руководители 

ШМО, 

учителя 

Участие педагогов в 

сообществах 

работников 

образования, по 

обсуждению вопросов 

введения и 

реализации 

обновленных ФГОС 

6. Финансово-экономическое обеспечение введения обновленных ФГОС 

6.1 Эффективное 

планирование расходов 

финансовых средств 

В 

течение 

учебног

о года 

Директор Обеспечение 

прав 

обучающихся на 

получение 

общедоступного 

и бесплатного 

образования 

7. Материально-техническое обеспечение введения и реализации 

обновленных ФГОС 

7.1 Анализ оснащенности 

образовательной 

деятельности и 

оборудования учебных 

помещений МБОУ ООШ № 

65 на предмет 

соответствия 

требованиям 

обновленных ФГОС 

НОО, ООО  

2022 – 2023 

учебный год 

Директор Анализ готовности 

МБОУ ООШ № 65 к 

введению и 

реализации 

обновленных ФГОС 

7.2 Обеспечение МБОУ ООШ 

№ 65 учебной и учебно - 

методической литературой 

в соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС НОО, 

ООО  

Март 2023 Директор, 

библиотекарь 

Обеспеченность 

фонда школьной 

библиотеки учебной, 

учебно- 

методической 

литературой. 

Формирование заказа 

на учебники 

 

 

Директор школы                                                                                      Ю.В. Головко 


